
FACULDADE METROPOLITANA DA AMAZÔNIA

COMISSÃO EXECUTIVA PERMANENTE DE PROCESSO SELETIVO DOCENTE

Curso:

Início:

1.

1.1

1.2

1.3

2.

A

A.1

A.2

A.3

A.4

A.5

B

B.1

B.2

B.3

B.4

B.5

C

C.1

C.2

C.3

C.4

C.5

D Quantidade 

D.1

D.2

D.3

D.4

2,5 pts.

2,0 pts.

1,0 pt.

1,0 pt.

PONTUAÇÃO

1,25 cada

1,0 cada

0,25 cada

0,125 cada

pontuação 

máxima
Orientação a trabalhos acadêmicos, latu e strictu sensu.

Menos de 2 anos

SUBTOTAL (Máximo 7,5 pts.)

Tempo de experiência em atividade didática de nível médio e fundamental como professor:

SUBTOTAL (Máximo 10 pts.)

Tempo de experiência em atividade didática de nível superior em área afim:

Tese de Doutorado (até 2) 

Dissertação de Mestrado (até 2) 

Monografia "latu sensu" (até 4) 

Trabalho de Conclusão de Curso - TCC (até 8)

SUBTOTAL (Máximo 5,0 pts.)

Acima de 8 anos

Entre 4 e 6 anos

Entre 2 e 4 anos

Entre 2 e 4 anos

Mestrado

Especialização

FORMAÇÃO ACADÊMICA

Doutorado ou PhD

TÍTULOS E ATIVIDADES AVALIADOS

Acima de 8 anos

10 (dez) pontos

PROCESSO SELETIVO DOCENTE

FICHA DE AVALIAÇÃO DE CURRÍCULO LATTES - AVALIAÇÃO CURRICULAR

Nome do Candidato:

Área de Conhecimento:

Temática da Aula:

Data da Avaliação

Disciplina:

 Término:

ATIVIDADES ACADÊMICAS

SUBTOTAL (Máximo 20 pts.)

20 (vinte) pontos

4 (quatro) pontos

Entre 6 e 8 anos

PONTUAÇÃO

2 (dois) pontos

Entre 4 e 6 anos

Entre 2 e 4 anos

Menos de 2 anos

PONTUAÇÃO

5 (cinco) pontos

PONTUAÇÃO

Entre 6 e 8 anos

Entre 4 e 6 anos

PONTUAÇÃO

10 (dez) pontos

8 (oito) pontos

6 (seis) pontos

Tempo de experiência em atividade didática de nível superior na área em que concorre:

Acima de 8 anos 7,5 (sete e meio) pontos

6 (seis) pontosEntre 6 e 8 anos

Menos de 2 anos

5 (cinco) pontos

4 (quatro) pontos

3 (três) pontos

2 (dois) pontos

1 (um) ponto

4.5 (quatro e meio) pontos

3 (três) pontos

1,5 (um e meio) pontos
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D.5

E Quantidade 

E.1

E.2

E.3

E.4

E.5

F Quantidade 

F.1

F.2

F.3

3.

G

G.1

G.2

G.3

G.4

G.5

H

H.1

H.2

H.3

H.4

H.5

I Quantidade 

I.1

I.2

I.3

I.4

4.

J Quantidade 

J.1

J.2

J.3

J.4

2,5 cada

1,0 cada

1,0 cada

0,20 cada

Autoria em livro com indexação (até 3)

Autoria de capítulo de livro com indexação (até 4)

Artigo científico publicado em revista científica (Quallys A1, A2, B1, B2

e B3) - (até 3)

Trabalhos completos publicados em anais de eventos científicos (até

10)

7,5 pts.

4 pts.

3 pts.

2,0 pts

SUBTOTAL (Máximo 5 pts.)

PRODUCÃO CENTÍFICA

PONTUAÇÃOpontuação 

máxima

Tipologia de produção científica publicada pelo candidato nos 

últimos 3 anos:

PONTUAÇÃO

PONTUAÇÃO

Revisão de Texto, Artigo Científico, Capítulo de Livro ou Livro (até 5) 0,5 pt. 0,10 cada

SUBTOTAL (Máximo 10 pts.)

SUBTOTAL (Máximo 5 pts.)

Participação em Colegiado de Curso ou Conselho Administrativo (até 

4 anos)
1,0 pt. 0,25 cada

Consultor Ad Hoc, Gespública ou de Programa Governamental (até 5 

anos) 
1,0 pt. 0,20 cada

Entre 2 e 4 anos 2 (dois) pontos

Menos de 2 anos 1 (um) ponto

Chefe de Unidade, Diretor ou Coordenador de Curso (até 5 anos) 2,5 pt. 0,5 cada ano

pontuação 

máxima

Tempo de experiência em atividade de gestão pública ou

acadêmica  ou colegiado:

Acima de 8 anos 5 (cinco) pontos

Entre 6 e 8 anos 4 (quatro) pontos

Entre 4 e 6 anos 3 (três) pontos

10 (dez) pontos

8 (oito) pontos

6 (seis) pontos

4 (quatro) pontos

2 (dois) pontos

Tempo de experiência em atividade profisisonal ém área diversa da formação:

Tempo de experiência em atividade profisisonal na área de formação:

Acima de 8 anos

Entre 6 e 8 anos

Entre 4 e 6 anos

Entre 2 e 4 anos

Menos de 2 anos

Bolsista de Iniciação Científica (até 4) 1,0 pt. 0,25 cada

SUBTOTAL (Máximo 5 pts.)

ATIVIDADE PROFISSIONAL

Ministrante de Palestra (até 5) 2,5 pt. 0,5 cada

Participação em Cursos, Congressos e Conferências (até 3) 1,5 pt. 0,5 cada

Trabalho de Conclusão de Curso - TCC (até 5) 1,0 pt. 0,2 cada

SUBTOTAL (Máximo 5 pts.)

Cursos e Palestras
pontuação 

máxima
PONTUAÇÃO

Dissertação de Mestrado (até 4) 1,0 pt. 0,25 cada

Qualificação de Mestrado ou Doutorado (até 8) 1,0 pt. 0,125 cada

PONTUAÇÃO

Concurso Público (até 2) 1,0 pt. 0,5 cada

0,2 cada

SUBTOTAL (Máximo 7,5 pts.)

Iniciação Científica ou Monografia (até 5) 

Participação em Bancas Examinadoras, latu e strictu sensu.
pontuação 

máxima

Tese de Doutorado (até 2) 1,0 pt. 0,5 cada

1,0 pt.

FAMAZ-RGT-009-Ficha de Avaliação - Análise Curricular 2 de 6



FACULDADE METROPOLITANA DA AMAZÔNIA

COMISSÃO EXECUTIVA PERMANENTE DE PROCESSO SELETIVO DOCENTE

J.5

J.6

J.7

J.8

0,10 cada

0,10 cada

0,2 cada

0,2 cada1,0 pts

1,0 pt.

0,5 pt.

Participação em projeto de iniciação científica CAPES/CNPQ

(financiados) ou não. (até 5)

Texto com mais de 250 caracteres publicado em Jornais e Revistas de 

Notícias (até 10)

Produções Técnicas, Artísticas ou Culturais com ou sem

financiamento público (até 5)

Resumos (expandido ou não) publicados em anais de eventos

científicos (até 5)
1,0 pt

AVALIADOR(A)

A pontuação total deverá ser dividida por 10 (dez) para indicar o conceito do candidato.

Observações:

SUBTOTAL (Máximo 20 pts.)

Belém, ____ de ______________ de 2018

TOTAL DA PROVA (100 pts.)
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PONTUAÇÃO

PROCESSO SELETIVO DOCENTE

FICHA DE AVALIAÇÃO DE CURRÍCULO LATTES - AVALIAÇÃO CURRICULAR

PONTUAÇÃO

PONTUAÇÃO

PONTUAÇÃO

PONTUAÇÃO
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PONTUAÇÃO

PONTUAÇÃO

PONTUAÇÃO

PONTUAÇÃO

PONTUAÇÃO
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AVALIADOR(A)

Belém, ____ de ______________ de 2018
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